bonum esse Principem, sed iudicio : æquari tunc cælo Princeps & longe lateque supra cæteros mortales efferri uidetur, quum totis & tantis animi bonis collocupletatus ostenditur, quæ non fortuito infixæ sibi, sed ueluti ex arte comparata obtinet. Maximè uero eloquentiam, qua uos maximè oblectamini, Principibus uiris conuenire putatis. Quid est illud, quod Pelignus Poeta ad Germanicum scripsit Cæsarem? Memora mihi Alberte carmina illa si tenes. **A L B.** Credo à te Marce illa desiderari carmina, quæ sunt initio Faustorum descripta. Nam Germanicum alloquens Cæsarem inquit.

Quæ sit enim culti facundia sensimus oris,

Ciuica pro trepidis quum tulit arma reis.

Scimus & ad nostras quum te tulit impetus artes,

Ingenii currant flumina quanta tui.

M A R. Hic, ut opinor, laudare cogitat, non uituperare, neque laudaret, nisi pulcherrimum quid esset in Principe grauis & ornata dicendi facultas, pollens non solum oratione soluta, sed etiam carmine. **B A P.** Me uerò etiam delectat plurimum idem Poeta, dum inducit Iuleum iuuenem, idest imperatoriam sobolem declamatorio sub præceptoribus fungentem munere.

Status est (inquit) uultusque disertus.

Post ubi pulsa mora est, atque os cœleste solutum.

Hoc superos iures more solere loqui.

Idem Poeta in eisdem de Ponto libellis, dum criminariam cuiusdam consularis commendat eloquentiam, illud intulit.

Verba uelut tinctum singula uirus habent.

Solent illa in prouerbiis uulgo iactari, eloquentiam tristem non esse, & musicam in luctu importunam esse narrationem. Hic tamen in illis suis tristibus bonos & sonantes effudit uersus, & uicino iam fato dulce quiddam & suaue cantauit. **A L B.** Nosti Baptista carmina illa de Cigno:

Dulcia defecta modulatur carmina lingua

Cantator Cignus funeris ipse sui.

Hæc idem contigit huic Poetæ, ut dulcè quiddam caneret in eius funere: nam infœlicem quoque illam & grauem relegationem ab urbe ad arctos usque, & sub ipsa Cynosura funus ipse suum uocare solet. **M A R.** Et si omnia, quæ extant huius Poetæ, præclara sunt admodum, omnibus illita ingenii luminibus, tamen quæcunque scripsit in illo suo calamitoso exilio, ualdè placere solent, & ea senties Alberte ab eruditissimis eximè commendari: qua cogitatione inductus, quum Poeta iste infœlicitatem exilii in asperis & inhumanis locis efferas inter gentes uersibus musarumq; cantu leuauerit, illud possum uerissimè dicere, literarum studia, ut nihil in secundis conferant rebus, in aduersis magnum præstare solatium, & penè omne esse leuamentum malorum, iccirco in summo fastigii culmine constitutis, quibus alterius fortunæ impulsu grauiore imminere solent lapsus, magis atque magis tenenda. Dionysius Iunior, quum tyrannide Syracusarum excidisset. Interrogatus quid sibi philosophia Platoque profecisset, hoc inquit, quod tantam fortunæ mutationem facilius fero. Si id ille uerè dixit, iniusto uiro literarum studia non nihil profuerunt. Sapientem uero uirum quomodo in
asperis

asperis iuuabunt? ut hæc ille ludibria fortunæ pro nihilo habeat? ut sæuientis tempestatis non modo procellas, sed ictus etiam & fulmina contemnet? præsertim quum nulla calamitas peccato suo accidere illi possit, nam peccatum uix recipit consolationem. De hoc Dionysio mihi uenit in mentem plura dicere, si uos patiemini, nec molestum putatis. **ALB.** Quin tu dicis quicquid occurrit: non enim nostrum est præscribere tibi quid aut quomodo loquaris, sicuti nec pictori præscribendum est à spectantibus, quomodo unum quodque pingat, sed ei permittendum, ut ad tabulam suam iam penè elaboratam addat arbitrato suo, quicquid addendum putarit. **MAR.** Is ergo Dionysius, si quo tempore opes habebat, cordis etiam aliquid habuisset, potuisset Platonis opera & manu de Tyranno in præstantissimum refingi Principem, multamque sibi & cæteris foelicitatem parauisset, sed renuit pati fortem obliterationem morum suorum. Erat enim ueluti liber quidam mendosissimè scriptus, qui non alicubi adiecta nota corrigendus esset paucis lituris, sed unica duntaxat litura, eaque perpetua totus erat inducendus. Maluit Assentatorum uoces audire, quàm pristinos mores deponere: Illi enim (ut mos est talium) Dionysium adhuc iuuenem in amores: comotationes, & alia ludicra impulerant, ita ut regia tota ebrietatibus, symphoniis, canticis, saltationibus, choreis, stultiloquiis repleretur. Sed quum Dio amicorum primus hortaretur Dionysium, ut uanis illis & insulsis depositis cupiditatibus uirtutem capefferet: daretque operam Platoni summo uirtutis & omnis sapientiæ doctori, demum id ageret, ut iustè regnaret, cæterisque legitimi imperii exemplum præberet: & Dionysius his auditis ostenderet melioris uitæ cupiditatem, & ea de causa ascitus Plato uenisset, insurrexerunt iidem, qui solebant, & Dionem accusant affectatæ Tyrannidis, illum id agere, ut Dionysius reiecta decem millium satellitum custodia ommissis quadringentis nauibus, tribus equitum millibus, infinito peditatu, maximo auri & argenti pondere, taciturnum quoddam in Academia scrutaretur bonum, & in speculationibus Geometricis foelicitatem possideret. Interim Dio ueram illam foelicitatem regiarum opum eiecto Dionysio occuparet. Hæc assentatorum uoces in animo Dionysii iam dudum corrupto præualere. Aestimans nanque magno præsentis Tyrannidis delicias, & cætera, quibus uitiosè fuerat innutritus, ea retinere cupiebat, nec à se abscindi medica manu patiebatur, & pronus erat ad suspensiones contra se suscipiendum. Itaque & Dionem expulit, qui ille optimè consultum cupiebat, Platonem contempsit, quem antea fuerat ueneratus, & disciplinam omisit, qua maximè egebat. Hæc forsitan extra curriculum propositæ quæstionis uidebuntur posita. Tu tamen Alberte, num existimas, ut sint extra causam, posita sine causa fuisse? **ALB.** Minimè sine causa: nam coniuncta sunt superioribus, & ea operæpretium fuit cognoscere. **MAR.** Ego Alberte illas Assentatorum uoces ad Dionysium factas duorum causa retuli. Primum, ut intelligatur, quod nihil æquè Assentatores pugnant, quam ne magnarum & honestarum artium doctrina Principes imbuantur. Vident enim in legitimo regno nullas illis partes fore reliquas. An non audisti huc Assentatores incubuisse omni conatu, ne Dionysius Platoni daret operam, suasisque Philo-

sophiam

sophiam regnantibus esse contrariam, ut quæ non sineret eum, qui præceptis illius obtemperaret, sui iuris esse, & cupiditates suas regias explere?

A L B. Audiui equidem. **M A R.** Nec tamen omnino a literis abstrahebant: Nam de Comædorum et Tragædorum uersibus magna sæpè imminebat eis aduersus Dionysium contentio, utrum uerbum aliquod in carmine rectè esset positum, uel sententiola quæpiam quadraret, eaque pugna nõnunquam de prima nocte inter uina in lucem protrahebatur. **A L B.** Quid Geometrica, nonne illum etiam tractare permittebant? **M A R.** Permittebant, ne in omnibus uiderentur cupiditatibus eius contraire, & ipsi quoque eorundem studiorum imitatione simulabant se teneri. Itaque quo tempore Dionysius Geometricis animum adiecit, nullus sermo, nisi decirculis, semicirculis, triquetris, sexangulis, octangulis, & aliis figuris & imaginibus inter eos habebatur, omnisque regia alto puluere obducta erat. Vbi ad computationes & amores transisset, illa abierunt omnia, & epulæ conuiuiaq; celebrentur. Sed postquam de morum mutatione agi cœptum per Dionem Dionysii propinquum, tum planè insurrexerunt illi, & apertè contenderunt, suadentes in eisdem manendum moribus si regnare uellet: Verebantur enim ne legitimo suscepto imperio nihil ipsi possent, & hæc prior est causa cur hæc mihi dicenda existimauerim: ut scilicet intelligeretur Assentatores id agere, ut ab honestis abducatur disciplinis Princeps, quia per eas metuunt se ab omni reip. functione repelli. Accipe nunc alteram. **A L B.** Dic. **M A R.** Dico alteram causam fuisse, ut ista de Dionysio & eius Assentatoribus proferrem, quia sub exemplo perspici cupiebam, qua uia grassentur Assentatores in Principes. Concedis opinor Alberte in humano animo duas esse partes, quarum una rationis est particeps, quæ honesta & iusta assidue proponit, nec quicquam præter ius fasque cogitare aut aggredi hominem finit. Altera pars est rationis penitus expers ad omnem libidinem intemperantiam, iniustitiamque procliuis. **A L B.** Noui equidem hæc. Vna enim pars in homine ratio est, altera appetitus. **M A R.** Si id nosti, illud quoque nosse debes utra earum partium potior sit, & ubi iubent contraria, cui sit magis parendum. **A L B.** Quis dubitauerit, quin appetitus rationem sequi & ei Audiens dicto esse debeat? **M A R.** Quid si hunc appetitum, quem in altera animi parte collocauimus, & præcipitem cœcumque ferri in quælibet dicimus, ut potè rationis expertem? familiarium & domesticorum aliquis foueat, alat, augeat, incendat, adiuuet demum eius conatum consilio, re, opera, nonne robustiorem reddet, & ferociorem, & intolerantiorem, ita ut rationi recta suadenti resistat, & eius præcepta negligat, nec audire curet? **A L B.** Prædicas, quod futurum est: Non enim humanus appetitus circumstantium uocibus corroboratus tenebit se, sed longius progredietur, irruet, & infestis ueluti signis aduersus rationem consistet, eamque quantum poterit, deiiciet, atque etiam conculcabit, donec se ipsum expleuerit, & quod turpè concupierit, turpius assequatur. **M A R.** Quid autem causæ ponimus Alberte, cur homines non solum in se ipsis, sed in aliis quoque appetitus potius partibus adsint, quam rationis: contra enim fieri oportebat. **A L B.** Oportebat quidem si honestatem respicimus, sed respiciunt ho
mines

mines ea magis, quæ in præsens suauia sunt & utilia abiectio uirtutis decore. Tu huius rei nuper causam aperuisti, dum dicebas procliues nos esse ad ea, quæ iucunda sunt sensibus, tanquam magis ea sint obuia magisque nota. Virtutis autem uia ardua est & excelsa, aspectu tetra & formidosa, nulli ad eam sensus corporis ferunt, imò potius ingredi recusant. Itaque si quis ad uirtutem adhortetur, non minus illi laborandum, quàm si aduerso flumine ratem trahat, uel ad superiora grauè pondus impellat, hinc etiam fit, ut pauci ad uirtutem sint adhortatores, pauciores, qui adhortationem hanc suscipiant. **MAR.** Rectè dicis Alberte, idque magis elucet in Principibus, quorum appetitum tanquam ferox & indomitum animal contra quam feratur, tractare ratione atque uersare non est qui audeat, ne in iram in se concitet furentis beluæ, & pro honesto consilio pœnas luat: Si quis autem audeat, hunc uirum putato. Facilius autem est impulsio ad ea, quæ sensibus lenocinantia Princeps sponte sua appetit, & prima ducit. Sed num eos, qui hoc suscipiunt, ut leues & temerarios & iniustos animi motus titillent, foveant, augeant, impellant, lædere an iuuare dicemus? **ALB.** Lædere profecto, & uehementer quidem. **MAR.** Lædere autem num amicorum esse putas? **ALB.** Minime. **MAR.** Non ergo isti amici sunt, qui cupiditates iniustas Principum suscipiunt easque corroborant, si quidem lædunt. **ALB.** Non. **MAR.** Quid ergo erunt? an non Assentatores eos esse dicemus? **ALB.** Quid ni? **MAR.** Assentantur enim ei parti animi, quæ imbecillissima est, & in omnia deuia propensissima. **ALB.** Ita est. **MAR.** Idque paruo negotio efficiunt, nam facilius est impellere iam commotum, quàm commouere languentem, ne dicam obsistentem. **ALB.** Negat nemo. **MAR.** Appetitui igitur Principum inani & cæco auxiliantur Assentatores sermonibus suis, idque facile est animaduertere. Sed nonne illud quoque animaduertis, quod ab hoc eodem Principum appetitu, cui suffragantur, ipsi uicissim sumunt auxilium potentia suæ: nam non æquè alios euehunt Principes ad honores & diuitias, quàm hos, qui eorum cupiditatibus indulgere norunt: non enim inueniunt in istorum sermonibus aliquid, quod eos urat aut mordeat, sed quantum in illis est, secunda pacataque omnia. Fit etiam plerunque, ut natura faueamus his, qui iisdem sunt moribus. Hinc Nero nem legimus honores mandasse nonnullis ebriosis, non aliud sequutum in eis, quàm hoc ipsum, quod ebrietati studerent. **ALB.** Fortasse credidit Nero magnam uirtutem esse bibacitatem, hancque ipse in primis colebat. **MAR.** Si id credidit, Græcorum morem iudicio suo comprobauit. Illi nanque eum, qui plurimum hauriret meri, ualdè commendabant, spectatuque dignum ducebant, quod nimis largè fecit Socrates in Platonis conuiuio, ubi compotores omnes tota nocte bibendo superauit: quanquam Demosthenes Philippo Regi Macedonum obtrectans, qui laudatus fuerat, quod plurimum bibere posset, dixit hanc laudem propriam esse spongiæ, non hominis. Verum ut ut ista penes Græcos se habuerint, Romani nunquam hanc turpitudinem admiserunt, quos penes, foeminas temeto abstinere moris erat. Legimus etiam de Bonoso Imperatore, qui quum uini capacissimus esset, & eiectus imperio, seu quod dolorem non ferret, seu quod asperiora

asperiora ab hostibus metueret, laqueo se de arbore suspendisset, dictum fuisse in eum ioculariter à prætereuntis, lagenam uini pendere, non hominem. Sed bibacitatem omittamus. Quid si Princeps iniustus fuerit, rapax, crudelis, nonne iisdem uirtutibus præditos ciuitatibus & prouinciis, quas sub se habet præficiet? & quanta tunc perniciēs populis impendet? Hoc idem indicat Nero, qui quum suis prouinciam dabat, cum his mandatis ab se dimittebat, ut omnia raperent, auferrent, nec cuique quicquam relinquerent, quoniam paupertati suæ subueniendum esset, ergo magna sunt in potentia Assentatores penes iniquos Principes, his omnia committuntur, per hos geruntur. Imò audeo dicere hos esse supra ipsos Principes: nam horum dictis, inuentis, cogitatis illi obtemperant: quid frontem contrahis Alberte? Principes inquam cupiditatibus suis iam antea captos & deuinctos Assentatores trahunt quacunque lubet, nec intelligunt illi se turpissimis seruire hominibus, tum maximè, quum se cunctorum putant dominari. Sed de his dictum sit satis. A L B. Satis si ita uidetur. M A R. Possumus tamen adhuc addere aliqua finitima iam dictis. A L B. Quæ nam ea? M A R. Dicam. Postquam Platonis & Dionysii illata est mentio, quorum, alter ætatis eiusdem Philosophorum omnium sapientissimus fuit: Alter Tyrannorum potentissimus. Si sapientia & potentia in idem non ueniant, sicut fieri debere assero, sed separatim agant, quemadmodum in Platone & Dionysio egerunt, & horum alterutrum possidere tantum liceat: quid horum duorum quis sibi magis optauerit? potentiam ne an sapientiam? Vtraque omnino magnificienda. Itaque magni uel maximi potius fuere, quibus contigit ambas possidere, sed paucis contigit: coniunctas rarò uidere secula: disjunctæ facilius reperiuntur. Quomodo autem haberi possint, non est nunc dicendi locus. Illud certissimum est uoto frustra peti. Sed quid fiet si ab Omnipotente Deo libera detur optio, utranuis sumendi (liceat sic fingere) quam duarum magis quis deligat? & ut planius adhuc loquar, non discedens à personis, quas modo proposui. Interrogo utrum Platonis malit quis se esse similem an Dionysii? Tu Alberte tali optione proposita utrum duorum magis deligeres? A L B. Recte me & ordine interrogas Marce. Non est nunc (ut opinor) de religione quærendum, nam si hanc respicimus, neutrius optauerim conditionem. M A R. Non agitur nunc (ut ais) de religione, nec illud uenit in disceptationem, quam sibi fortunam quisque magis optauerit, Christiani an infidelis: quis enim negauerit Christiani hominis uitam quibuslibet alterius fortunis præferendam? Sed infidelem infideli comparamus. Remotis igitur religionis iuribus, quæro de te, si temporibus illis natus esses, & inter nationes eas degere contigisset, quæ Christum ignorabant, utrum malles te Platonis an Dionysii similem. A L B. Rectè (ut dixi) me interrogas. Ego magis facerem Platonem cum studio illo atque doctrina, non modo quam istum unius insulæ dominum, sed alium quemuis maria omnia ac terras regentem. Sed memento hanc interrogationem non esse passim, & ad omnes faciendam. Plures enim supellectilem magis Dionysii, argentumque cœlatum æstimarent, quam totum hunc Philosophum, qui Academiæ spaciis inclusus uix famem frigusque pellebat. M A R. Licet tamen

men quid uterque ageret speculari, & ex eo perpendere, utrius uita, nobilior, elegantior, utilior, iucundior, suauior, & iudicare deinceps, quam quis potius sanæ mentis homo optauerit sibi & optione data deligeret. Alter in epulis uino, lustris, ganeis, cædibus, rapinis assiduè uersabatur, metuens Tyrannidi, ne quid pateretur, uiuebat cum fugitiuis, cum barbaris, cum facinorosis. Neminem, qui libertate dignus esset, amicum sibi arbitrabatur. Alterius uero mens indagandis perspiciendisque rebus cum earum causis & rationibus indies alebatur, fatagens uidere cælestia terrestriaque omnia, unde inciperent, quomodo progredierentur, in quæ desinerent, & inter hæc naturæ omnis conditorem perspiciens Deum, omnibus insidentem, & supra omnia stantem, cunctaque mortalia & immortalia nutu regentem & moderantem. Ad hæc maximo & intentissimo studio homines ad decus, ad uirtutem, ad honestatem hortabatur. Quàm multa ille de iustitia, temperantia, frugalitate, fortitudine, pietate, religione dixit? nec dixit modo, sed etiam scripsit, nec scripsit tantum, sed etiam edidit ad totius posteritatis fructum? Huius uitam, qui non optabilem esse dicit, & Tyrannicam illi præfert, hic uanis corruptus bonis, gustum ueræ laudis ueræque suauitatis amisit. **A L B.** Est ita profecto, nec aliter iudicaretur si testimonio meo & fratris tui staretur. **M A R.** Non conquiro nunc testimonia, sed rem ipsam expendo. Perspicuum est enim, si à Deo cuiquam detur optio sapientiæ uel potentiæ, sapientiam magis eligendam, quam potentiam. Nam potentia sine sapientia, & si multitudini prodesse nequeat, cui coerendæ & moderandæ potentia est opus, prodest tamen & ipsi sapienti, & alii cuicumque, qui eius uocem audire uoluerit. Potentia uero sine sapientia non modo inutilis est, sed etiam perniciosa, nec ipsi modo perniciosa, qui eam habet, sed ciuibus & populis uniuersis, qui sub ea degunt. Quis præterea mentis compos dubitauerit bona, quæ propriè sunt hominis, præferre iis, quæ circa hominem sunt? At sapientia animo infixæ proprium hominis bonum. nam hac redditur homo melior, non imperio & potentia, quæ extrinsecus obueniunt, & nihil ad eum pertinent nisi cura & administratione. Quamobrem Platonem dicimus Dionysio anteponendum, ad quem ille accessit, non ut seruiret, sed ut seruaret, quod etiam præstitisset, nisi Dionysius maiorem cupiditatem suarum rationem, quam salutis habuisset. Quid de Pythagora, Democrito, Socrate, Zenone, & plurimis aliis præstantibus Philosophis dicam? qui non solum naturalium rerum rationes inspexerunt, sed multos etiam ad rectius uiuendum excitauerunt, & leges populis scripserunt, & rebus etiam publicis utiles se præbuerunt. Quæ regna, quæ opes possunt eorum studiis & cogitationibus anteferri? At non modo istos uiros, quorum doctrina fuit peregrina & singularis, sed, ut ad leuiores ueniam. Homerum eiusdem tempestatis regibus præfero. Illi nihil habebant, quo magis nobilitarent Poetam. Alter suum & multorum nomen in æternitatem penè uersibus suis propagauit. Eadem de Thucydide, Herodoto, Salustio, Liuiio, reliquisque historiarum scriptoribus dici possunt: effectum est enim horum cura & diligentia, ne superiorum temporum gesta laterent, & ut exempla multa ad res commodius gerendas ueluti

ante oculos depicta haberemus. Veniamus ad nostros; ne externis contenti domestica negligere uideamur. **A L B.** Sic quidem faciendum censeo, illo etiam addito, quod maiori uoluptate te de nostris loquentem, quàm de Romanis Græcisque audiemus. **M A R.** At qui Alberte Hieronymum, Augustinum, Ciprianum, Basilium, Chrysoptomum, Gregorium, Bernardum, Leonem, & reliquos eiusdem generis ecclesiasticos Doctores, qui non solum eloquentia doctrinæque opibus locupletati, uerum etiam pietate in Deum, & uitæ sanctitate insignes fuerunt, pudet cum sceptris tenentibus, qui deterius uixerunt, conferre. At Eusebius Cæsariensis, qui ecclesiam texuit historiam, & qui pro Euangelia multa aduersus gentes conscripsit: Lactantius quoque Firmianus Constantii Cæsaris præceptor, qui eodem calore idem argumentum tractauit, sed uberiore fluxu dicendi, quàm clari sunt? quàm omnibus in ore? quantum utilitatis inuectum in posteritatem horum studio uidemus? & quid agi per eos splendidius potuit & fructuosius, quàm quum religionis nostræ iura aduersus idolorum cultores defenderent & comprobarent? Possum addere Tertulianum, qui multa conscripsit ad religionem nostram pertinentia, tum uero Apologeticum egregium aduersus gentes, quo nihil subtilius & acutius excogitari potest. Non omitto Petrum scholasticæ scriptorem historiarum, qui tanquam hauriret omnia, & magnæ esset gulæ in literis, comestoris nomen adeptus est, multa digessit iste, protulit, non mediocrem Dei ecclesiæ fructum ferentia. **B A P.** Quin tu potius nobis alterius Petri Theologorum maximi mentionem facis? nam hunc in hoc sermone præteritum non oportuit. **M A R.** Minime oportuit, et rectè tu mihi huius memoriam suggestisti. Istius nanq; in immensum nobilitati labores, qui sanctorum dictis colligendis certissima Theologiæ iecit fundamenta, ex quo sententiarum magister uulgo nuncupatur, perinde ac si rem sibi sumpsisset, uerba cæteris reliquisset. Hic Theologorum pater, nisi fuisset, Christianæ fidei disciplina quodammodo erraret, sed per hunc collecta, et in ordinem quendam redacta fuit. Ita deinceps consequenti ingeniosissimi multi, qui eisdem in uestigiis consistentes libris omnia referferunt. Nostis hos nouitios Theologos, quos nonnulli scholasticos, alii Parisienses uocant. Hi assiduè sententias Petri commentantur, & morem quendam suum probandi tenent, omiſsa omni uerborum pompa, inter quos diuus Thomas Aquinas emicat uelut inter ignes Luna minores. Quis omnium istorum in remp. Christianam merita possit dicendo æquare? Certè meriti sunt amplius, quàm ulli reges, qui corpora, urbes, agros de hostibus captos Christiano nomini adicere potuerunt. Isti uero, mentes hominum in fidei potestate tenuerunt, quas à foedissimis erroribus liberauerunt, & ad æternæ salutis iter docendo uerterunt. Hæc persequutus sum, ut intelligentes nostri Principes literarum studia diuitiis quibuscunque & imperiis & regnis anteponi, deponant aliquando supercilium, nec intumescant ob potentiam, sed remoto scientiæ bono multis se inferiores arbitrentur, quare de re probo Aristotelem, qui ad Alexandrum quandoque scripsit, non iis tantum esse gloriandum, qui imperio abundant, sed iis quoque, qui Deorum immortalium naturam, uim, potestatemque cognouerunt. **A L B.** Ita ne uero

uero ad Alexandrum ille scripsit? **MAR.** Scripsit, si Plutarcho Cheronen si creditur: nam eo auctore id profero, non quo in epistolis Aristotelis, quæ nunc extant, inuenerim. Quid autem desiderem in istis Principibus, iamdudum perspicuum est. Volo autem ipsos ad hæc fortunæ munera minoris extimationis maius illud & uberius scientiæ bonum adiungere, quod quum priuatos ornet & reddat gloriosos, quanto uberiori laudet & gloria locupletabit Principes? Multum ualet scientia literarum absque principatu: principatus autem, quid sine tali scientia possit efficere, haud facile dixerim, quin si dicendum est, quod sentio, tantum abest, ut profit, ut potius noceat habenti. Vis ne Alberte, ut dicam, cur nociturum putem, similitudinemque adiungam? **ALB.** Volo equidem: nam & si iam multa sint dicta, hoc etiam confirmabit superiora. **MAR.** Ego ubi rudem & imperitum uideo Principem regendæ ciuitati, aut prouinciæ præpositum, huc statim adducor, ut credam hoc ei perniciem illaturum, nam non ad multitudinis (ut oporteret) commodum uolet uti principatu, sed ad suum, atque inscienter ipso utens principatu multas calamitates & iniurias ciuibus inferet, & aliorum detrimentis potentiam exercebit, seque nequissimum nocentissimumque præbebit, infinitisque criminibus foedabit, idque ut similitudine quadam (sicut pollicitus sum) illustrem. Si uideat quispiam nauem necessariis rebus instructam, & ad cursum paratam: præsit autem ei rudis & imperitus gubernator, dubitabit ne quid euenturum sit, præsertim si longius sit nauigandum? Quid dicet uir prudens, qui hæc uideat? Te interrogo Alberte. **ALB.** Perdet (inquiet) iste omnia: uæh sibi uæh, nauigantibus non euadent. **MAR.** Quid Principem uidens insipientem, cui summa sit licentia quicquid uelit agendi, cuius libidini pateant omnia, iste idem uir prudens quid dicet? quorsum opinionem suam diriget? Nonne asseuerabit, quod iste & se, & suos, & reliqua corrumpet omnia regendi inscitia? **ALB.** Clamet ita necesse est consequentia rerum adductus. **MAR.** Audi quæso reliqua. Habebit Princeps iste ob diuitiarum & opum copiam circum se multos: hoc enim fit. Quid igitur isti tam multi num aduersus unum Principem consistere audebunt? & eius inculcare dementiam? quod malè et turpiter administret imperium, uel num potius eius incendunt dementiam? conclamantes ipsum rectè omnia gerere, non tanquam ab hominibus prognatum, sed de cælo lapsum, & ad hominum salutem diuinitus missum? **ALB.** Si id quod quotidiani ferunt mores inspicimus, collaudabunt, & miris efferent laudibus Principem, quanuis foedissimè se habeat. **MAR.** Possem multis exéplis ostendere neminem audere diuersa à Reges sentire in consiliis capiendis etiam quum de perspicua ipsius Regis utilitate appareat. Vno utar, quod de Perseo Macedonum Rege traditum est. Is quum bello Romano plurimis iam detrimentis acceptis in extremum penè discrimen adductus esset, Gallorum ad se aduocauit decem millia equitum, totidem peditum, hominum fortissimorum, stipendia facere consuetorum, qui tum fortè per Illyricum effusi erant, pactusque est in singulos pedites quinos aureos, in equites denos, mille in eorum Duces, & iam Galli aliquot dierum uiam progressi eò peruenerant, ubi pecuniam numerari oportebat, mercedemque pactam fla-

gitabant. Tum Perseus consilium aduocat, rem proponit: sed quum primus allatis certis causis ostendisset Gallorum auxilia sibi dimitti placere, contradixit eorum qui aderant nemo (ut auctor est Liuius) Nemo in tanto discrimine ausus est stultum Regis consilium improbare: quum tamen omnes idem sentirent meliorem esse regni custodiam, quàm pecuniæ, quæ utique non seruaretur. Nam si Gallis non distribueretur, ea Romanos uictores sequeretur. Verum quum perspicerent omnes Regis auaritiam, qui tantæ multitudinis mercedem metueret potius, quàm hostes Romanos, silentium tenuerunt: nec uoluit quisquam obstrepere palàm Regis dementiæ, occultè tamen mordebatur, tanquam id ageret, ut bene diues cum omni Regia gaza in triumpho portaretur. Vides iam Regi Alberte parum esse auxilii in consultoribus, nisi se prius ad bonos componat mores, doctrinaque omni diuina & humana imbuatur. Vbi enim in malis moribus cupiditatem alicubi ostenderit, eodem cuncti sequentur: non enim prius Regis, sed suum considerant discrimen, si contradixerint. Sed num potes dicere mihi Alberte, quid nunc mihi uenerit in mentem. **A L B.** Possum ubi dixeris. **M A R.** Sic cogito. Erit fortasse in magna turba hominum aulæ inseruientium, & Principi adulantium unus aliquis uir fortis, seuerus, & sapiens, qui miseratus animo Principis imbecillitatem, conetur illum ad sanitatem mentis reuocare, horteturque ut disciplinis omnibusque rectis artibus se ipsum instituat, quo par tanto sit muneri, sicut olim Dionysium Dio, propinquum propinquus. Quid futurum putas? **A L B.** Scio, quod nihil proficiet, sicut nec in Dionysio Dio quicquam profecit. **M A R.** Honorabunt forsitan hunc uirum cæteri talia suadentem, culpamque omnem transferent in Principem, qui honestis monitis non moueatur. **A L B.** Honorabunt? imò auersabuntur eum plures: magna pars illudet, & hominem nihil sapere arbitrabitur. **M A R.** Quid dicent? nam afferant aliquid necesse est. An non illud in promptu, nihil opus esse tot literis, sed posse Principem hac communi prudentiæ luce utentem rectissimè habenas imperii moderari. **A L B.** Hæc omnino istorum est oratio. **M A R.** Quin addis insulsam hanc esse & absurdam orationem. **A L B.** Non addo, quoniam id iam perspicuum est, & ex superioribus sermonibus patet. **M A R.** Vis ne de hoc etiam aliquid rursus dicamus? ne frustra hic redierit sermo. **A L B.** Aueo audire, nam eandem rem uariis tractare argumentis oratorium est maximè. **M A R.** Nolunt isti (ut uides) Principem altius euehi: nec sublime aliquid speculari, existimantes nihil illorum cognitionem facere ad Principatum, sed recordare quæso illius similitudinis, quam ante proposui, de rudi & imperito nauis gubernatore: nam si huius inscitiam perspicuens aliquis hortetur, ut antequam clauo manus iniiciat, curet aliquam nauticarum rerum scientiam percipere, siderum motus, terrarum tractus, uentorum uim, aduersarum signa tempestatum tenere. Remiges autem & nautæ homini adulantes contendunt superuacuum esse hanc discendi curam posse, illum humanæ prudentiæ uiribus absque alio usu & scientia nauem medios inter fluctus rectam præstare, & ad destinati litoris oras prouehere: Nonne isti tunc stolidi sapere & dicere uidebuntur?

uidebuntur? Neminem mihi dabis tam emotæ mentis, qui illa audiens non statim exclamet. O attoniti. Ita ne uero talia proferre & suadere audeatis? Non absurdiora minus isti loquuntur ad Principes, quos nihil intelligentes; nimis etiam intelligere arbitrantur. Auerfantur isti Principem esse atque adeo haberi Philosophum. Quid diuinarum (inquiunt) & cæterarum rerum cognitione, quas Philosophia affert, cum principatu? quibus & ego dico. Quid sideribus cum mari? uel quid etiam cum terra? nam non minus agricolæ, quàm nautæ seruanda sunt sidera, quod qui ignorat, admoneri potest carminibus illis summi Poetæ, dum de agricolis uerba faciens, inquit.

Præterea tam sunt Arcturi sidera nobis,

Hædorumque dies seruandi, & lucidus anguis.

Quam quibus in patria uentosa per æquora uectis

Pontus, & ostriferi fauces tentantur Abidi.

Credo equidem, quod si rudis homo uideat nautam uel agricolam suspicientem in cœlum, oculosque sub astra tenentem (ut cecinit idem Poeta de Palinuro) dum illorum ortum occasumque speculatur, rideat quantum possit, & insanum uocet utrunque, quod quum uni res sit cum mari, alteri cum terra, cœlum supinus spectet, tanquam illic nauigandum sit potius uel serendum. Sed huius ineptum risum contemnant illi, & hominem breuissimo frangent sermone. Dicent enim. Latet te ò homo quisquis es coniunctio rerum distantibus in locis positarum, hanc discere cura, & ubi didiceris, te tui ipsius, & intempestiui huius risus pudebit. Hæc illi. Eadem istorum ratio, qui si uiderint Principem inquirentem aliquid de Dei potestate, sapientia, caritate, de animorum, Dæmonum, elementorum statu, deque aliis mutabilibus, quæ immutabilis ille condidit, qualis nuper Picus Mirandulanus fuit, superuacua rei operam impendere existimant, & uix mentis credunt compotem, quoniam hæc uana & inutilia in alto defixa & tam longè posita suspiciunt, & scrutantur, idque arbitrantur ad Principem non pertinere, sicut nec rudis ille uir existimat sidera gubernatori nauis esse inspectanda, sed facilius quis medios inter fluctus nauem sine siderum inspectione, quàm sine multa diuinarum humanarumque rerum cognitione principatum poterit gubernare. Ingredior adhuc magis introrsus, & scire ab istis peruelim, utrum artem regendi populos facilem putent, an difficilem, si facilem, undè tot in ciuitatibus inuidiæ, stupra, furta, rapinæ, cædes, uulnerat? Cur Princeps non prohibet? cur uel horum plurima eius iussu fiunt? Si difficilem, cur retrahunt Principes à disciplinis, per quas facultas melius aliquid gerendi paratur? Magna & multa sunt munia Principis, inter quæ haud scio an illud præcipuum, ne ciues diuitiis luxurient, aut paupertate onerentur, propterea quòd nimix diuitiæ reddunt superbos, feroces, arrogantes, uiolentos, cupidos dominandi, uoluptatibus etiam & luxui indulgentes. Hæc efficiunt diuitiæ, quid paupertas? horum contraria, nam uiles facit, timidos, abiectos, Assentatores, seruales, fures quoque & raptores. Demum pecuniæ gratia, quiduis facere & pati paratos. His uitiiis occurrere oportet Principem, quod assèquetur, si ciues mediocres

dioces erunt moribus, quod erunt si fuerint facultatibus. Quæro de te nunc Alberte, num quenquam Principum uides hæc curare? **ALB.** Quid uideam, quod nusquam est? & quomodo curabunt illi, quod ne per somnium quidem uenit in mentem optare? **MAR.** Inscitia igitur prætermittunt, quod eos oportebat: nam id nescire haud magnum est. Magnum autem id uidere, maius conari, ut efficiatur, maximum re ipsa efficere. Quis nunc præterea Principum eò incumbit, ut populi, quos sub se habet, sint manu strenui, ob assiduam armorum tractationem & bellicarum rerum meditationem, iidemque quieti atque pacati sint ob religionis studium? quæ sanè societas fortitudinis cum modestia, ut præclarissima est, ita & difficillima: difficillimum enim factu est, ut æqualitatis iura seruare uelit, & legitima disceptatione uinci se patiat, qui magnitudine animi excellit, quod effici tamen in populis etiam potest, si quis regere sciat. Græci gymnasticæ musicam admiscebant, ut unius disciplinæ ferociam alterius dulcedine delinirent, atque ita animos iuuenum ad temperatum statum deducerent, inter mollitiem feritatemque medios. Mihi satius uidetur asperitatem morum, quàm armorum assidua tractatio ingenerare potest, religionis cura compefcere, & ueluti mansuefacere, quod Numa Pompilius secundus Romæ Rex præstitit: qui quum populum Romanum ferocientem nimis atque intumescens frequentibus bellis, quæ sub Romulo faustè gesserat, suscepisset, sacrificiis cultuque Deorum immortalium inducto mitigauit, & ad mediocrem habitum conuertit.

Nanque aliquis modò trux uisa iam uertitur ara,

Vinaque dat tepidis salsaque farra focis,

Ut Pelignus cecinit Poeta. Nunc nulla opus est musica aut religio, ut per eas populi mansuescant, quid ita? quia quidam Principes populos imbelles esse cupiunt, quibus etiam arma detrahunt. Alii nullam impendunt operam, ut bellicosi reddantur. Itaque ubi bellum impendet, necesseque est patriam & imperii fines armis tutari, externo utuntur milite, egentes undique homines & facinorosos mercede cogunt, qui non tanquam ad bellum cum hostibus gerendum fuerint uocati, sed ad diripiendas sociorum atque amicorum fortunas, ita omnia uastant, trahunt, lacerant, corrumpunt. An non ita hodie Alberte fit? **ALB.** Fit sanè. Copias licet nunc cernere in bellis non militares, sed prædatorias. Quamobrem definiuit nescio quis bellum ut diceret, nihil aliud esse bellum, quàm uim, quæ infertur coactis hominibus ad rapiendum latrocinandumque paratis, uel breuius, bellum esse congregationem prauorum hominum rapientium undique & prædantium. **MAR.** Non insulsa profecto definitio, & uidetur ille quisquis fuit, ad definitiones fuisse ingeniosus. Licet omnino de hodiernis conqueri bellis, in quibus omnia militantibus conceduntur. Vetus illa & antiqua militia nocens hostibus, innocens amicis recessit. Sed de his nunc non agitur, redeamus ad priora. **ALB.** Equidem censeo, si quidem adhuc restat, quod dicatur.

M A R C I A N T O N I I
N A T T A E A S T E N S I S,

D E P R I N C I P V M D O C T R I N A
L I B E R Q V I N T V S.

M A R C V S.

M N E s artes Alberte principatui subiiciuntur, non modo hæ honoratissimæ quales sunt, militaris, iudiciaria, rhetorica, sed etiam quælibet leuiores, & quæ inferioris sunt ordinis, ueluti agricultura, architectonica, & cerdonica, futoria, & reliqua: nam ad Principem spectat statuere, quas artes in ciuitate, & quales esse deceat, & quid quenque addiscere, & quousque oporteat. Non igitur fieri potest, quin principatus ars sit maxima, si quidem eius est de reliquis artibus decernere ad communem utilitatem tanquam earum omnium sit præses. Nulla hodie horum meditatio penes Principes nostros: est tamen aliorum quorundam, de quibus piget dicere. A L B. Imò dicendum est tibi. Video enim de uitiis Principum te uelle aliqua proferre. M A R. Vellem, sed tamen (ut dixi) tædet: non enim iucunda est de talibus Oratio. Veruntamen si dicendum est de Principum uitiis, nolo intelligi illa de omnibus dici Principibus, sed de his tantum, qui illis obnoxii sunt criminibus, quos ego plures esse sentio. Videmus nanque in Principum aulis præfecturas prouinciarum, Senatoriam dignitatem, procurationes, magistratus, omnia esse uenalia. Scelus quodlibet pecunia redimi: in cubiculis luxum, in iudiciis aurum dominari, controuersias priuatorum tardissimè terminari (si tamen terminantur) & magnis iacturis litigatorum, adeo ut expediat sæpius litem deseruisse, quam illo modo uicisse, bella insuper (quod sine lacrymis dici uix potest) non necessaria & perniciofa suscipi cupiditate dominandi, qua de re populi collatione æris affliguntur, urbes diripiuntur, agri uastantur, homines in seruitutem abducuntur, neque liberantur, nisi idoneum erogauerint argentum. Hæc & his peiora fiunt, quæ ubi contingunt, necesse est inscitia regentium contingere: sicuti quum domus malè gubernatur, quilibet id sentiens inertem patremfamilias ea in domo habitare existimaret. B A P. His, quæ à te hæctenus dicta sunt Marce uehementer assentior, atque ita iudico & statuo Principem multarum rerum peritum & scientem esse oportere ob magnitudinem eorum, quæ tractanda principatui & gubernanda committuntur. Capit autem quandoque admiratio eorum, qui contrariam induerunt sententiam. Videas peritiam deligi undique & laudari: imperitiam culpari. Nemo est, qui si militandum sit, non sequi malit armis captis peritum belli ducem, quàm imperitum: hoc enim tutius & securius existimatur. Si fabricandum est aliquid è ligno, uel ex ære, uel è marmore, quæritur peritus faber, imperitus dimittitur. Similiter si aliquid operis in agro faciendum est,

est, ille multo rerum rusticarum usu callidus agricola adhibetur, huic rectè committi putatur. Denique medicum, rhetorem, pictorem, statuarium, tonsorem, futorem, cerdonem, adhibent sibi & suis homines eum quem peritum existimant: nullum horum probant, nisi in artificio suo probum. Vnum Principem isti negligunt esse artificem in suo munere, quem ne medicorum quidem artificem, sed summum esse oportebat: nam lapsus priuatis in rebus ad paucos pertinet, læduntur ii duntaxat, quorum est negotium, & secunda ciuitatis fortuna priuatorum sæpius subleuat incommoda: res uero publica ubi malè geritur & administratur, priuatorum etiã beatitudines in perniciem secum simul trahit. Ergo Princeps undecunque scientiam rectè administrandi remp. colligere debet, siue legendo, siue audiendo, siue alio quocunque modo pariat, quandoquidem ab eo uno non uniuersorum modo, sed singulorum quoque status pendet: rectè an secus se habeat. Stultitiam autem eorum, qui contraria sentiunt, satis mirari non possum. M A R. Stultitia omnino illa est opinatio, ut dicitur Baptista: cuius causa si quæretur, illa est, quod penes eos principatus non est cuiusdam artificii nomen, sed honoris & dignitatis, quod ex eo forsitan sibi suadent, quod principatum uident ueluti hæreditarium quiddam successione & necessitudine deferri, & nasci Principes non fieri. B A P. Ego uero non mediocrè sed maximum esse omnium artificum arbitror rectè imperio uti, testem habens idoneum Octavianum Cæsarem, qui mirari se dicebat, quod Alexander Magnus parto in multas nationes imperio adhuc alias quæreret, quas debellaret, nam si magnitudo rei & difficultas illum excitaret, maius fuisse opus disponere rectè, quod habebat, quàm acquirere, quod non habebat. M A R. O præclaram uocem summo illo Imperatore dignam, qua ostendit non tam spectandum, quàm latè, sed quàm iustè Princeps imperet. Hoc enim iudicio contingit: in altero casus dominatur. Veteres certè Romani de bellorum principio magis, quod iustè suscepta essent, quàm de exitu, quod fœliciter euenissent, gloriabuntur. Sunt nonnulli alii, qui hoc uel solùm uel præcipuum putant esse Principis munus, posse exercitum ducere, et collatis signis copias hostium profigare: id si habeat, quouis imperio dignum arbitrantur, quū tamen in Principe nihil splendidius fulgeat quàm iustitia, cui (ut ait Aristoteles) stellarum splendor, nec matutinus, nec uespertinus possit comparari. hoc sanè indicant Virgiliani illi uersus, nam nondum comparente Aenea in naufragio, Troianis de eius morte dubitantibus dictum est ad Didonem à maximo Ilioneo oratore Troianorum.

Rex erat Aeneas nobis, quo iustior alter,

Nec pietate fuit, nec bello maior & armis.

Videtis, ut in Regis laudibus prius iustitiam collocet & pietatem, antequam ullum inferat sermonem belli & armorum. Ipse Aeneas commendat se ipsum à pietate.

Sum pius Aeneas.

Et reliqua, omittens quantum in bello possit, poterat autem (ut nostis). Rei igitur militaris scientia, & si deceat Principem, nam per hanc sæpè seruat imperium, & usus eius latè patet, tamen obscuratur splendore iusti-

tiæ, quæ ut uirtutum omnium est Princeps, ita & Princeps esse debet in Principe. Si tamen militia in honore collocanda est summo, ita, ut nulli artium sui dignitate & utilitate concedere debeat, quotusquisque rei militari studet? de Principibus loquor. Vendicant se Principes penes populos non tam animi uirtutibus, quàm aliis quibusdam externis, sed forsitan sermoni huic nostro finis imponendus, nam de Principum doctrina, de qua proposita est quæstio, multa hæcenus dicta sunt, & alia quædam prioribus adiicere, uereor ne sit tædiosum. Ita que statuo cessandum. A L B. Minimè cessandum: nam adhuc altus est dies, Solem uides: nondum ad occasum præcipitat. M A R. Quid si alia in proposita quæstione non occurrunt? A L B. Scio quod occurrent, uel si nihil aliud occurreret, potes saltem de his externis dicere, quibus ais Principes se populis uendicare, ut etiam uarietatem quandam non ingratis sermo hic noster assequatur. M A R. At quæcunque de his externis dici possunt, notissima sunt & uobis & omnibus. A L B. Nihilominus dicendum est tibi: nam dulce est colloquium inter amicos, etiam quum ea memorantur, quæ ipsi tenent. M A R. Externa hæc, quæ me nominatim appellare iubes, nemo non nouit: sunt enim ludi, spectacula, certamina naualia & terrestria, congiaria, munera, saltationes, fabulæ, histriones, & his similia. Reuolue animo historias Alberte, quas lectitasti. Reperies his & talibus Principes deliniuisse animos popularium, & eorum sibi gratiam conciliare conatos. A L B. Leuia hæc sunt quidem. M A R. At leuibus istis ducitur multitudo, demulcent hæc sensus, & momentanea hæc uoluptas penes imperitam plebeculam magni est momenti. Sunt etiam externa illa, quæ uulgus miratur, & terretur, sceptrum, purpura, diadema, magnificentia ædium regiarum, satellicium, equitatus, aurum, argentum, gemmæ, lauta & copiosa supellex, multus magnusque amicorum comitatus, præcedentium, subsequendum, lateraque tegentium, & plura alia, quibus illi uulgo beati existimantur. A L B. Quid tu hæc Marce uituperas? quibus populi spontè munierunt principatum. Nam florente etiam Romana rep. & adhuc uigente libertate nosti Consules & prætores prætextam sumpsisse togam, & sella curuli uectos, præmissis licitoribus cum fascibus & securibus, quæ sanè insignia magistratum ab Etruscis prius usurpata, Romam deinceps translata fuere. Athenis etiam, quæ una omnium ciuitas maximè fuit libera, eos qui coeperant magistratum, coronas gestare solitos accepimus, & sanè conuenit eos, quibus maximæ potestates creditæ sunt, primarumque rerum tradita administratio, habere circum se aliquid, quod reuerentiam illis in uulgus præbeat & auctoritatem. M A R. Non ego Alberte. his imperii insignibus Principes denudo, aut his ornari molestè fero, sed illud coarguo, quod putant nonnulli in istis externis principatum consistere, satis eos esse & uideri Principes existimant, qui quamplurimis fortunæ bonis abundant: non intelligentes eos uerè esse Principes, qui rectè funguntur principatus munere, quod sanè munus non progenitorum, non fortunæ beneficio defertur, sed studio, cura, industria, diligentia comparatur. Volo ego Principem illis imperii insignibus munitum & ornatum uidere, modo illa potiora ducat, iustitiam, fidem, pietatem,

H religio.

religionem, continentiam & temperantiam, & mentis fortitudinem, hisque habendis & tuendis inuigilet, paternamque de omnibus potestati suæ creditis concipiat curam. **A L B.** Amplecteris igitur insignia illa imperii in Principe. **M A R.** Sicut audiuiſti, sed uidendum est quoque, ut in his adsit modus, ut omnis arrogantia uitetur suspicio. Illa enim insignia, quæ memoras, fuisse in consulibus prætoribusque Romanis, satis moderata esse duco. Nemo enim plus duodecim licitoribus est usus, togaque illa prætexta, & fella curulis pro amplitudine magistratus satis illos honestabat. Maxima autem insolentia Cai Caligulae uideri potest, qui sæpius processit in publicum cum aurea barba, fulmen tenens, aut fuscinam, aut caduceum. Deorum insignia. Idem templum nomini suo instituerat, in quo per primores urbis aureo eius simulacro delectissimis hostiis sacra fiebant. Huic uita & moribus haud dissimilis Commodus, qui Herculis prædicans se filium, leonis pelle tectus & clauam gestans incendebat. **A L B.** Ridicula hæc credo populo Romano uisa fuisse. **M A R.** Ridicula omnino, nisi quod hæc ridicularia cædes, rapinae, infinitæ in Deos hominesque iniuriæ sequebantur. Illud enim Poeticum ante oculos est habendum, hæc nugæ seria ducent. Multum Romanæ uisus est detraxisse libertatibus Diocletianus, quum ab aduertibus adorari se iussisset, nam superiores Imperatores tantum salutabantur. Multa etiam faciunt Principes ostentandæ potentiaæ suæ causa. Veluti Croesus Lydorum Rex, qui Soloni Atheniensi Regios aperuit thesauros, & quaesuit ec quis mortalium ipso esset beatior? nec tamen responsum, quale optabat recepit. Cæsar dictator Romanorum iam rerum potitus, ut Seneca in secundo de beneficio scriptum reliquit, quum Pompeio Peno, qui bellis ciuilibus contraria arma induerat, ignouisset, agenti gratias porrexit ad osculandum sinistrum pedem, & sunt, qui dicant excusantes (ut idem Seneca refert) non insolentiaæ causa id factum, sed focculum auratum, imò aureum margaritis distinctum ostendere uoluisse. Et ne de focculis aureis mirum uideatur, iam antea Demetrius Macedonum Rex hoc more erat usus. Nam is (quemadmodum apud Plutarchum relatum est) non solum diadema gestare, uestibus auro purpuraque contextis uti, sed auratis quoque calceis pedes ornare solebat, Diocletianus quoque, de cuius superbia paulo ante diximus, uestibus & calciamentis gemmas addidisse fertur nouo more: nam insigne imperii non aliud erat, quàm purpureum indumentum. Imponunt sibi etiam gloriosa nomina. Demetrius Antigoni Macedonum Regis filius, & patris in regno successor Poliorcetes idest urbium expuginator nuncupari uoluit. Ptolomæus unus ex Aegyptiis Regibus Euergetes idest beneficus. Et si Plutarcho credimus, nonnulli reges fulmineos se inscribebant, quasi ui sua perfringere omnia possent. Alii accipitres se uocitabant, quasi ipsorum rapinae cuncta paterent. **A L B.** Quid ergo? tu in Principibus & summatibus uiris improbas hæc gloriosa nomina? **M A R.** Improbo equidem si iactantiaæ causa ea sibi sumpserunt, non si a populo imponuntur: tunc enim sustinent iudicium populi, non ipsi illud accersunt. Aristides penes Græcos iustus & dictus & habitus est, populi scilicet nuncupatione non sua. Putas ne Aristidem in concionibus ad populum, aut in epistolis, aut in

in sermone familiari dixisse, Aristides iustus ita censeo, ita mando, ita scribo, non opinor. Similiter apud Romanos L. Acilius. M. Cato; C. Lelius sapientes uulgo cognominati, nam ipsi nunquam se ipsos sapientes uocabant, quod si fecissent, repugnassent suo cognomento, & insipientes uisi omnibus fuissent. Erat hoc in more populi Romani cognominare Principes ciuitatis à gentium deuictarum nominibus, cum maioris notitiæ, tum uirtutis acuendæ gratia. Hinc Africani, Asiatici, Numidici, Cretici, Isaurici demanarunt, & si qua alia sunt huiusmodi, nam Pompeio additum Magni cognomentum putatur familiarium assentatione. Maius adepti sunt cognomen Fabii uel maximum potius. Omnes enim Fabiorum familia Maximi cognominabantur, ut illud indicat Ouidianum.

Nec domus est Fabios supra cognominis ulla.

Illa domus meritis maxima dicta fuis.

L. Sylla foelix uocitatus, nam ita se dici uoluit, qui sanè titulus minimè arrogans Plutarcho uisus, propterea quòd uideatur, res, quas prosperè gessisset, Deorum immortalium beneuolentiæ erga se ascribere. C. Cæsari Octauiano ob magna eius in rep. merita datum à Senatu, ut Augustus nuncuparetur, quod perinde est ac si dicatur, facer aut uenerabilis. Sed quis est ille à Cæsaribus, qui uocatus est optimus? Traianus (ut opinor) eodem Senatu auctore, ut hoc cognomen haberet commune cum Ioue: nam Iupiter optimus maximus dicebatur, & prius quidem optimus, quàm maximus (ut Cicero inquit), quoniam præstantius est beneficentia & liberalitate & iustitia excellere, quàm infinitas opes possidere. Antoninus deinceps, qui egregè iimperauit, Pii nomen affecutus est. B A P. Iam diu te Marce obseruo, ut uideam si memoria polles. M A R. Quid ita Baptista? B A P. Quoniam si memoria polleres, non ommitteres Iustinianum nostrum, cui omnia Iuriscon. debemus. Is initio Institutionum, Digestorum, Codicis, quibus libris omne Romanum ius inclusit, cum longa titulorum pompa nobis fit obuiam, Alamanicus, Gotthicus, Francus, Germanicus, Atticus, Alanicus, Vandalicus, Africus (hæc à deuictis gentibus cognomina) quid deinde? pius, foelix, inclytus, uictor ac triumphator. A L B. Satis hic bene titulatus processit. M A R. Nunquam equidem Baptista hoc mihi sumpsi, ut proferrem quæcunque cognomina, quæ Romani Imperatores uel à se ipsis sumpta uel ab aliis tributa anteferebant, sed satis huic sermoni fore putabam, si quædam exempli tantummodo causa proferrem, quod si id mihi fuisset animi, nunquam hunc omissem, qui tot ambulat suffarcinatus cognominationibus, ut eas parua tabella capere non possit, neque tamen huc contempserim Imperatorè, qui & bella multa prosperè gessit, & omne ius uetus (ut ipse gloriatur) enucleauit. Breuissimus ille titulus quidem, sed tamen eminentissimus, quo Persarum reges & in Epistolis & edictis olim utebantur. A L B. Qui titulus iste Marce? Num ille? Rex Regum. M A R. Iste ipse Alberte. Maxima quodam tempore in illis Regibus fuit potentia. Romanæ tamen neutiquam par, cui totus ferè orbis succubuit. Negabant Persarum Reges quenquam in imperio suo esse liberum, sed omnes Regios esse seruos, præter se ipsos & uxorem. Itaque quicumque Persarum suberant im-

perio, Regem ut herum habebant, & heri nomine nuncupabant, & prædicatione Regis de illis, ut de seruis erat. At Romani neminem Dominum uocabant, nec Imperatorum quisquam Romanorum id sibi nomen assumpsit ante Domitianum. Ille primus id nomen appetiuit, & usurpauit: nam quum quæstoribus suis dictaret epistolam, quam emitti ab illis uellet, sic exorsus est, Domitianus Dominus, Deusque noster. Hac eius cupiditate perspecta, sequuti sunt postmodum cæteri, & de eo homines, ut de domino Deoque nostro loquebantur. **A L B.** Inuiti scilicet. **M A R.** Credo, præter paucos, qui lucri sui causa eius potentia adlabantur. **A L B.** O Insignem impudentiam. Non solum Dominum, sed etiam Deum se dici uoluit. **M A R.** Existimabat se diis parem potestate, quia magnum equitatum, magnum legionum numerum alere poterat. Hæc tamen nomina arrogantia plena Nerua successor imperii renuit. Hinc ille inquit in Epigrammate.

Non est hic Dominus, sed Imperator.

Sed iustissimus omnium Senator.

Melior hæc laus in iusti nomine, quam in Domini, nam iustitiam exercere recta tantum possunt ingenia, dominari etiam improbi possunt. Hic mitissimus omnium Imperatorum fuit, nec nostræ religionis hominibus iniquus, qui superiorum Principum uitio extremis exemplis necabantur. Ipse quemquam Iudaicæ superstitionis accusari uetuit, ut est apud Dionem, quod de Christianis est intelligendum, qui uidebantur originem religionis suæ à Iudæis duxisse. Veros autem Iudæos nunquam prohibuerunt Romani, quin propriis ritibus uterentur. Et Nerua quidem talis fuit, ut non se Dominum, sed patrem omnium dici & haberi uellet. Impudentia superauit omnes (ut mihi uidetur) tali in re Arcadius, qui in edicto æternitatem maiestatis suæ proposuit. **A L B.** Ita ne uero ausus est ille scribere? **M A R.** Cur non scriberet? Nam (ut est penes Satyricum)

Nihil est, quod credere de se

Non possit, quum laudatur Diis æqua potestas.

Audiuit Arcadius fortè quendam ex adulatoribus dicentem, quod æternus esset, credidit: hinc illa æternitatis uox nata est.

Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit.

Ita enim Satyricus, notans sua & superiora tempora, quibus Imperatores de rep. deque imperio pessimè meriti, patres patriæ nominabantur, quasi hæc uox à seruientibus ciuibus exprimeretur, coactè, ingratis, & præter uoluntatem: uocari te oportet (si ita conuenit) patrem patriæ, quum talis inuentus fueris multis beneficiis erga patriam impensis, non te hunc titulū præripere & ita uocari, antequam sis uel constet futurum. **A L B.** Vetera conquiris Marce, nihil de his dicens titulis, quibus Reges hodie nostri utuntur. Vides Regem Gallorum, Christianissimum, Regem Hispaniarum, Catholicum, passim nuncupari. Pontificem uero Maximum omnes sanctissimi uocant nomine. Te ego uagantem Marce inter ueterum Regum cognomina reuoco ad hæc tempora, ut dicas, quid de istis sentias. **M A R.** At qui non erat difficile Alberte meam ex superioribus cognoscere sententiam. Si tamen de hoc aliquid dicendum est apertius, approbo hos titulos

ab aliis delatos nostris Regibus : Nihil enim habet tumoris ostendere se sub Christianissimi & Catholici uocabulo pro Christi ecclesia aduersus hæreticos & infideles pugnare paratos . Pontifex uero Romanus, etsi ab aliis audia se sanctissimum uocari propter officium, quod sanctitatem summam desiderat, ipse tamen in rescriptis uocat se seruum seruorum Dei, quia in Episcopo nihil potest uera humilitate esse sublimius . Et de titulis quidē principalibus satis, nisi forsitan audire uis de Antonino Bassiano, qui & si Getas uicerit, Geticum se uocari ægerrimè tulit . A L B. Quid nam hoc? Aueo nanque audire . M A R. Is Antoninus Getam fratrem imperii consortem suaptè manu occiderat, ut solus imperaret . Culpam autem omnem transferebat in fratrem, quod ab eo se prius impetitum diceret . Veruntamen, quum Sarmatici, Parthici, Arabici nomen sibi ascriberet Helius Pertinax Imperatoris Pertinacis filius, qui tunc aderat . Adde (inquit scribæ) si placet Geticus, quod Getas quoque ad orientem transiens tumultuariis præliis fuderat . Ille tamen Getæ fratris necem exprobrari sibi illo dicto ratus, hominem tollendum interficiendumque curauit . A L B. Salsè quidem & acutè, tametsi ei, qui illud protulit, malè ceciderit . Veruntamen ita res habet . Vix potest uir sapiens, ubi quid incidit, quod belle dici in alterum possit, se continere . M A R. Sunt etiam alia quædam præter titulos, quæ affectant Principes, ut ueneratio eorum sit grandior, nam accedentes uel genua amplecti, aut etiam ad pedes iacere uolunt, humaniores habentur, qui admittunt ad manus osculum . Sunt etiam nonnulli, qui ubi sunt ipsi, aperto quoscunque capite astare iubent . Est honos quidem & potestas regia supra homines, ea tamen est hominis : quamobrem laudatur nobilissimi Oratoris uoce Traianus Imperator, quod æquali penè iure cum ciuibus ageret : & quod ei subiecti essent homines non alia ratione, quàm qua subiiciuntur legibus : nam eis seruiunt omnes, & reuerentia nihilominus quædam ab omni terrore & fastidio libera adhibetur, summis etiam attolitur laudibus idem Traianus, quod quum adesset ad exercitum, & absens Imperator electus rediret, ingressus fuerit urbem pedibus non satellitum circumfusus manu, sed nunc Senatus, nunc equestris ordinis flore, prout alterutrum frequentia genus ualuisset, & quod dum sensim placidèque graderetur, plures salutabat nominatim, & quasdam etiam familiaritatis notas addebat, quum priores Principes quadriugo curru & albentibus equis inuehi, uel seruorum ceruicibus gestari solent . A L B. Verè Traianus dignissimus fuit imperio . Is enim est, quem aiunt diui Gregorii precibus ab inferis reuocatum, & ad cœlestia gaudia receptum . M A R. Dicitur id quidem, sed nulla huius rei certitudo, quoniam sine uera religione non est aditus ad illa gaudia . Fateor tamen Traianum fuisse in imperio talem, qualem uix quisquam alius ueræ laudis cupidus se futurum posset polliceri . Sed ut iam ueluti à longa digressione domum redeamus Alberte, prioribusque immoremur . Plurima moliuntur Principes ostendendæ potentia causa, non animaduertentes, quod licet magnum sit posse, ma-